
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  59  
Proponente: PROVVEDITORATO 
Classificazione:  06-06-05 2015/19 
 

 Del  19/01/2021 

 
Oggetto: CONTRATTO DI COMODATO GRATUITO DI BENE IMMOBILE DI PROPRIETA' 

PROVINCIALE SITO IN RAVENNA, VIO OBERDAN 6 - CONTRATTO REP. N. 13264 DEL 
07/01/2016 SOTTOSCRITTO CON LA ASSOCIAZIONE GRUPPO SAN DAMIANO - RINNOVO 
DAL 07/01/2021 - AL 06/01/2026 

 
SETTORE RISORSE FINANZIARIE, UMANE E RETI 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO VISTI: 

- il D.lgs. n. 267/2000 (Testo unico degli enti locali) per quanto 
applicabile; 

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 41 del 19/12/2019 con 
la quale sono stati approvati il Documento Unico di 
Programmazione ed il Bilancio di Previsione per il triennio 2020-
2022; 

- l’Atto del Presidente n. 2 del 14/01/2020 ad oggetto: “PIANO 
DELLA PERFORMANCE, PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE, 
PIANO DETTAGLIATO DEGLI OBIETTIVI 2020-2022 - 
ESERCIZIO 2020 – APPROVAZIONE; 

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni (T.U. 
Enti Locali), nonché l’art. 4 del Regolamento di attribuzione delle 
competenze e funzioni a rilevanza esterna al Presidente della 
Provincia, alla Giunta Provinciale, ai Dirigenti e al Segretario 
Generale; 

VISTO il contratto Rep. n. 13264 del 07/01/2016 con i quali 
l’Amministrazione Provinciale ha ceduto in comodato gratuito alla 
Associazione Gruppo San Damiano O.N.L.U.S., C.F. 91052830402, la corte 
interna ed alcuni locali dell’unità immobiliare sita in Ravenna, Via Oberdan 
n. 6; 
 
CONSIDERATO: 
 

- che il contratto suddetto risulta scaduto a far data dal 07/01/2021; 
- che, ai sensi dell’art. 2 del Contratto sopra menzionato,  il 

comodatario ha inviato alla Provincia di Ravenna esplicita richiesta 
di rinnovo per un ulteriore periodo di 5 anni, fino al 06/01/2026 
(nostro PG. 347 del 08/01/2021 conservato agli atti d’ufficio); 
 



- che la Provincia di Ravenna ha accolto la richiesta sopra menzionata 
comunicando la disponibilità a prorogare il contratto sopra meglio 
descritto per un ulteriore periodo di 5 anni dal 07/01/2021 al 
06/01/2026 (nostro PG. 408 del 08/01/2021 conservato agli atti 
d’ufficio). 
 

RILEVATO che il suddetto contratto REP. 13264 del 07/01/2016 non 
prevede alcun canone in quanto l’unità immobiliare sopra individuata è 
ceduta dalla Provincia di Ravenna all’Associazione Gruppo San Damiano 
O.N.L.U.S. a titolo di comodato gratuito; 
DATO ATTO che si è ritenuto di individuare, ai sensi degli articoli 5 e 6 
della Legge 241/1990 quale Responsabile del Procedimento la Dott.ssa 
Paola Rondoni; 
RILEVATO che, in relazione a quanto previsto con Atto del Presidente 
della Provincia n. 61/2020, sono stati acquisiti tutti gli elementi necessari 
dal responsabile del procedimento che a fini istruttori si avvale del personale 
assegnato alla relativa unità organizzativa; 
 
VERIFICATO che il presente atto è soggetto agli adempimenti di cui all'art. 
23 e 26 del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 
 
SU proposta del responsabile del procedimento; 
 

DETERMINA 

1.  DI RINNOVARE, per le motivazioni espresse in premessa, il 
contratto Rep. n. 13264 del 07/01/2016 con il quale 
l’Amministrazione Provinciale cede in comodato gratuito 
all’Associazione Gruppo San Damiano O.N.L.U.S., C.F. 
91052830402, la corte interna ed alcuni locali dell’unità immobiliare 
sita in Ravenna, Via Oberdan n. 6 per ulteriori 5 anni, dal 
07/01/2021 al 06/01/2026; 
  

2. DI NOMINARE la Dott.ssa Paola Rondoni quale responsabile del 
procedimento e dei relativi adempimenti ai sensi e per gli effetti di 
cui agli articoli 5 e 6 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii."; 

 
3. DI DARE ATTO CHE è stato rispettato il termine stabilito per la 

conclusione del presente procedimento, come da Atto del Presidente 
della Provincia n. 61/2020; 
 

4. CHE si procederà agli adempimenti relativi all'esecuzione degli 
obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 23, 26  del D.Lgs. n. 
33/2013 e s.m.i.; 
 

ATTESTA CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in 
quanto ricompreso nel P.T.P.C.T. vigente della Provincia di Ravenna, ai 
sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 ss.mm.ii.  è oggetto di 
misure di contrasto applicate ai fini della prevenzione della corruzione. 



ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e ss.mm.ii; 
 
      IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

Bassani Silva 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 



 

 

Il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa, è divenuto esecutivo dalla 
data di sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del settore/servizio ai sensi 
dell’articolo 10, comma 1, del vigente regolamento provinciale di attribuzione di 
competenze. 
  
 

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs.  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome ________________________ 

     Qualifica  ________________________ 

     Firma   ________________________ 
 

 


